2

[bookmark: _GoBack]ЛЮБАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2021 № 255
О создании патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

В целях проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил особого противопожарного режима, достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные пожары и организации действий по их тушению на первоначальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, руководствуясь статьёй 11 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69–ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Создать патрульные группы на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о патрульных группах на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение 1).
3. Утвердить Состав патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение 2).
4. Утвердить периодичность патрулирования территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области ежедневно по согласованию с участниками патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в пожароопасный период.
5. Приоритетной задачей патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области считать патрулирование населенных пунктов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров.
6. Заместителю главы администрации Додоновой Ю.И. обеспечить  патрульную группу на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области транспортом.
7. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области порядке.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Додонову Ю.И.

Глава администрации                                                               	       М.А. Богатов

Бондаренко Д.Ю.
Тел.: 71-581
Приложение 1
к распоряжению администрации
Любанского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от  23.04.2021  № 255

Положение о патрульных группах
на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Термины и определения

Патрульная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории поселения ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.
Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.
Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных групп.
Пожароопасный сезон - часть  календарного года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.

П. Основные задачи и основы организации деятельности патрульных групп

2.1. Основными задачами патрульных групп являются:

· выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории городского поселения;
· проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
· идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
· мониторинг обстановки;
· взаимодействие с ЕДДС администрации муниципального образования «Тосненский район» Ленинградской области (тел. 8-813-61-30-999)

2.2. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп:

Создание патрульных групп организуется в соответствии с постановлением главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской на период пожароопасного сезона.
Состав и численность групп формируется из числа специалистов ОМСУ,  учреждений,  представителей общественности  с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в населенных пунктах поселения численностью от 2 до 4 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
Численность и состав групп, по решению главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, КЧС и ОПБ муниципального образования, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена.
Патрульные группы, должны быть оснащены:
· средствами    связи    (сотовые    телефоны,    радиостанции,    средствами спутниковой связи - по возможности);
· техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа Нива При этом, патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы;
· запасом ГСМ;

Оснащение групп производится администрацией поселения из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности, сил и средств МКУ «УСРБ».

2.3. Планирование работы и порядок реагирования патрульных групп:

Для организации патрулирования территорий разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации.

2.4. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных групп. Порядок взаимодействия.

Общее руководство и контроль за деятельностью патрульных групп возлагается на главу администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области - председателя КЧС и ОПБ органа местного
самоуправления.
Управление и координация действий органов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона осуществляется председателями КЧС и ОПБ органов исполнительной государственной власти субъекта, главными управлениями МЧС России по субъекту.
Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп, как правило, из числа лиц администрации муниципального образования, старост населенных пунктов, наиболее подготовленных специалистов (лесной охраны, пожарной охраны и др.), а также должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с возложенными полномочиями.
Руководитель группы:
· осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
· определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
· определяет маршруты выдвижения, ставит задачи специалистам группы;
· оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
· организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
· организует информационный "обмен с главой администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, ведущему специалисту администрации Любанского городского поселения Тосненского района, ЕДДС муниципального образования;
· инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда.

Приложение 2
к распоряжению администрации
Любанского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
                        от 23.04.2021   № 255

Состав патрульных групп
на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	№ п\п
	Ф.И.О. и должность
	Номер телефона
	Примечания

	1
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области – Бондаренко Д.Ю.
	8-931-206-28-26
	Руководитель группы

	2
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, инженерной инфраструктуры и работе с населением – Андреев Иван Андреевич
	8-911-733-34-92

	3
	Директор МКУ «УСРБ» -  Турцев Вячеслав Петрович
	8-911-822-87-57

	Старосты населенных пунктов  и члены группы

	1
	Сустье-Конец: Сумец Вера Викторовна
Авсеенко Александр Николаевич
Зимовец Сергей Петрович
Куберев Сергей Анатольевич

	89215553168

	2
	Ямок: Яковлев Сергей Валентинович
Юдина Татьяна
Бандер Валентина

	89650241794

	3
	Коркино: Сериков Алексей Сергеевич

	89111580466

	4
	Малое Переходное: Иванова Елена Вячеславовна
Войнов Михаил Николаевич
Афанасьева Елена Егоровна
	89119377203
89213164734
89111773152

	5
	Кирково: Левошкин Алексей Александрович
Барбарщиков Сергей Павлович
Галадюк Наталья
	89811392310
89119530645
89602585115

	6
	Заволожье: Ковалев Аркадий Валентинович
Васильев Владимир Петрович
Житник Евгений Владимирович
	89111619436
89117285289
89010011201

	7
	Русская Волжа: Салтаев Никита Борисович
	89112487776

	8
	Костуя: Снедков Владимир Сергеевич
Кудрявцев Игорь Викторович
Яковлев Дмитрий Дмитриевич
	89219523313
89219404664
89112485530

	9
	Ивановское: Дресков Вячеслав Николаевич
Грищенко Сергей Николаевич
Михаил Григорьевич
	89216399679

	10
	Обуховец: Капаев Алексей Викторович
Шунько Станислав
Кузнецова Людмила Владимировна
	89218725047
89111178810
89811287925

	11
	Васькины Нивы: Цехановская Яна Борисовна
Давыдова Татьяна Борисовна
	89312314556

	12
	Вериговщина: Фабер Юлия Ивановна
Павлова Ольга Николаевна
	89052874638
89214290799

	13
	Новинка: Максимова Людмила Александровна
Максимов Игорь Алексеевич
Никифорова Ирина
	89811596557

89214329064

	14
	Пельгора: Страхова Людмила Николаевна
Пискунов Владимир
	89817448614
89213007755

	15
	Попрудка: Малюкова Любовь Николаевна
Конева Елена Юрьевна
Наталья Борисовна
	89052752806
89216451678
89119566201

	16
	Рамцы: Иванов Евгений Иванович
Киселев Владимир Юрьевич
	89602377650
89217407217

	17
	Липки: Филипповский Сергей Витальевич
	89502227957

	18
	Бородулино: Ястребов Вячеслав Сергеевич
Хроленко Александр Михайлович
Громов Николай
	89602511898
89658086028

	19
	Болотница: Игнатова Ольга Александровна
Лолилов Ренат
Васильев Сергей Александрович
	89643693876
89531631526